
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  

 

18 ноября 2021 г. 

Москва 

№ 1486-р 

 
 

 
О стоимости обучения для иностранных граждан из стран «дальнего 

зарубежья», поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН 

 

На основании решения ректората от 11.10.2021 и в целях реализации 

маркетинговой политикой РУДН 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень приоритетных направлений 

подготовки/специальностей бакалавриата/специалитета для граждан из стран 

«дальнего зарубежья», поступающих в 2022 году (форма обучения – очная), и 

установить скидку 20% за программу:  

• Агрономия 

• Ветеринария (на русском языке) 

• Ветеринарно-санитарная экспертиза 

• Ландшафтная архитектура 

• Стандартизация и метрология 

• Землеустройство и кадастры 

• История 

• Философия  

• Управление в технических системах 

• Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 

• Горное дело 

• Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

• Прикладная геология 

• Энергетическое машиностроение 

• Прикладная математика и информатика 

• Наноинженерия  

• Сестринское дело 

• Биология 

• Фармация 

• Математика 

• Математика и компьютерные науки 



Электронная версия документа 

• Фундаментальная информатика и информационные технологии 

• Прикладная математика и информатика 

• Прикладная информатика 

• Физика 

• Химия 

• Экология и природопользование 

• Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии, 

нефтехимии и биотехнологии 

• Психолого-педагогическое образование 

2. Установить размеры годовой оплаты за обучение по направлениям 

подготовки/специальностям, указанным в п.1 в соответствии с Приложением № 

1 к настоящему приказу, без НДС. 

3. Утвердить в соответствии с маркетинговой политикой перечень 

приоритетных направлений подготовки магистратуры для граждан из стран 

«дальнего зарубежья», поступающих в 2022 году (форма обучения – очная), и 

установить скидку 20% за программу:  

• Агрономия (на русском языке) 

• Ветеринарно-санитарная экспертиза 

• Стандартизация и метрология 

• Ландшафтная архитектура 

• Землеустройство и кадастры 

• Философия 

• История  

• Политология  

• Государственное и муниципальное управление 

• Социология  

• Архитектура 

• Строительство (на русском языке) 

• Энергетическое машиностроение (на русском языке) 

• Управление в технических системах (на русском языке) 

• Геология  

• Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

• Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

• Фундаментальная информатика и информационные технологии 

• Нефтегазовое дело 

• Управление сестринской деятельностью 

• Прикладная математика и информатика (на русском языке) 

• Нанотехнологии и микросистемная техника 

• Психолого-педагогическое образование 

• Математика (на русском языке) 

• Физика  



Электронная версия документа 

• Химия (на русском языке) 

• Экология и природопользование 

• Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 

технологии, нефтехимии и биотехнологии 

• Промышленная фармация 

4. Установить размеры годовой оплаты за обучение по направлениям 

подготовки/специальностям, указанным в п.3 в соответствии с Приложением № 

2 к настоящему приказу, без НДС. 

5. МФЦ РУДН при оформлении договоров применять установленную в 

п.3 настоящего приказа, скидку на первый год обучения. 

6. Директору Центра переводов Карцевой Е.Ю. обеспечить перевод 

настоящего приказа на английский, французский и испанский языки и направить 

перевод в формате Word проректору по международной деятельности 

Ефремовой Л.И. и начальнику Коммерческого управления О.Л. Сагинбаевой в 

срок до 30.11.2021. 

7. Начальнику ПФУ Куринину И.Н. выделить денежные средства из 

Централизованного фонда Университета для оплаты услуг Центра переводов 

РУДН. 

8. Управлению по связям с общественностью разместить в трехдневный 

срок настоящий приказ на официальном сайте РУДН. 

9. Приказ ректора № 669 от 30.10.2020, № 824-р от 09.07.2021 «О 

стоимости обучения для иностранных граждан из стран «дальнего зарубежья», 

поступающих (заключающих договоры на обучение) в РУДН» считать 

утратившими силу с 01.01.2022. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Визы: 
Доцент, к.н.   Р.Р. Гурина    Согласовано   18.10.2021, Директор образовательного института   А.Ю. 
Абрамов    Согласовано с замечаниями   18.10.2021, Директор образовательного института   Е.В. 

Савенкова    Согласовано   21.10.2021, Декан, д.н.   В.А. Цвык    Согласовано   18.10.2021, Начальник 

управления   О.Л. Сагинбаева    Согласовано   18.10.2021, Первый проректор-проректор по 

экономической деятельности   С.В. Назюта    Согласовано   22.10.2021, Директор образовательного 

института   Э.А. Довлетярова    Согласовано   19.10.2021, Декан, д.н.   Л.Г. Воскресенский    

Согласовано   20.10.2021, Директор образовательного института   Н.Л. Соколова    Согласовано   

18.10.2021, Проректор по международной деятельности   Л.И. Ефремова    Согласовано   22.10.2021, 

Декан, д.н.   В.В. Барабаш    Согласовано   19.10.2021, Директор   Ю.Н. Разумный    Согласовано   

20.10.2021, Заместитель главного бухгалтера-начальника управления   А.Д. Квашин    Согласовано   

19.10.2021, Заместитель директора по учебной работе   С.С. Морозова    Согласовано   18.10.2021, 

Заместитель директора по научной работе 1.6   М.В. Корнейкова    Согласовано   19.10.2021, Старший 

преподаватель, б.с.   И.С. Андрющенко    Согласовано   20.10.2021, Директор образовательного 

института   Я.М. Станишевский    Согласовано   21.10.2021 

 

И.о. Ректора 

 

 

А.А. Костин 

 



Электронная версия документа 

 
Утвердил: 

А.А. Костин 18.11.2021 

 
Рассылка: 

Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП), В.Н. Зыков, Е.Ю. Карцева, Коммерческое 

управление, Ю.Г. Матвеева, Планово-финансовое управление, А.В. Попкова, УБУиФК, Управление 

по связям с общественностью 

 
О.В. Дедова 
доб. 1663 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 18 ноября 2021 г. № 1486-р 

 

 

Направление/специальность 

Д
и

п
л

о
м

 

С
р

о
к

 

о
б
у
ч

ен
и

я
, 

 л
ет

 

Стоимость (без НДС), 

долл. США 

Стоимость (без НДС), 

евро 

1-ый год 2-ой и 

далее 

1-ый год 2-ой и 

далее 

Аграрно-технологический институт       

Агрономия Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Ветеринария С 5 3 000 3 587 2 730 3 263 

Ветеринарно-санитарная экспертиза Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Ландшафтная архитектура Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Стандартизация и метрология Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Землеустройство и кадастры Б 4 4 000 4 000 3 640 3 640 

Факультет гуманитарных и социальных наук       

История Б 4 3 056 3 056 2 776 2 776 

Философия Б 4 3 056 3 056 2 776 2 776 

Инженерная академия       

Управление в технических системах Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Эксплуатация транспортно-технологических машин и 

комплексов 

Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и 
геодезия 

С 5-5,5 4 000 4 000 3 640 3 640 

Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Энергетическое машиностроение Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Прикладная математика и информатика Б 4 3 056 3 056 2 776 2 776 



Электронная версия документа 

Наноинженерия  Б 4 4 000 4 000 3 640 3 640 

Медицинский институт       

Сестринское дело Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Биология Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Фармация С 5 4 000 4 000 3 640 3 640 

Факультет физико-математических и естественных наук     

Математика и механика Б 4 3 056 3 056 2 776 2 776 

Компьютерные и информационные науки Б 4 3 200 3 200 2 960 2 960 

Прикладная информатика Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Физика Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Химия Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Институт экологии       

Экология и природопользование Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической 

технологии, нефтехимии и биотехнологии 

Б 4 3 000 3 587 2 730 3 263 

Институт иностранных языков       

Психолого-педагогическое образование Б 4 3 120 3 120 2 840 2 840 
 



Электронная версия документа 

Приложение № 2 

к приказу  

от 18 ноября 2021 г. № 1486-р 

 

Направление/специальность 

Д
и

п
л

о
м

 

С
р

о
к

 

о
б
у
ч

ен
и

я
, 

 л
ет

 

Стоимость (без НДС), 

долл. США 

Стоимость (без НДС), евро 

1-ый год 2-ой год 1-ый год 2-ой год 

Аграрно-технологический институт       

Агрономия М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Ветеринарно-санитарная экспертиза М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Стандартизация и метрология М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Ландшафтная архитектура М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Землеустройство и кадастры М 2 3 192 5 320 2 900 4 840 

Факультет гуманитарных и социальных наук      

Философия М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

История М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Политология М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Государственное и муниципальное управление М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Социология М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Инженерная академия       

Архитектура М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Строительство М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Энергетическое машиностроение М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Управление в технических системах М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Геология М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Конструкторско-технологическое обеспечение 

машиностроительных производств 

М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 

Эксплуатация транспортно-технологических машин 

и комплексов 

М 2 2 760 4 600 2 510 4 180 



Электронная версия документа 

Фундаментальная информатика и информационные 

технологии 

М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Нефтегазовое дело М 2 3 192 5 320 2 900 4 850 

Прикладная математика и информатика М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Нанотехнологии и микросистемная техника М 2 3 192 5 320 2 900 4 850 

                  Медицинский институт 

Управление сестринской деятельностью М 2 3 600 6 000 3 100 5 100 

Промышленная фармация М 2 3 600 6 000 3 100 5 100 

Филологический факультет       

Психолого-педагогическое образование М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Факультет физико-математических и естественных наук    

Математика М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Физика М 2 2 760 4 600 2 506 4 180 

Химия М 2 2 760 4 600 2 506 4 180 

Фундаментальная информатика и информационные 

технологии 

М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Прикладная математика и информатика М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Институт экологии       

Экология и природопользование М 2 2 760 4 600 2 506 4 180 

Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 

химической технологии, нефтехимии и 

биотехнологии 

М 2 2 760 4 600 2 506 4 180 

Прикладная математика и информатика М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Институт иностранных языков       

Психолого-педагогическое образование М 2 2 460 4 100 2 240 3 730 

Институт биохимической технологии и нанотехнологии    

Промышленная фармация М 2 3 600 6 000 3 100 5 100 

Нанотехнологии и микросистемная техника М 2 3 192 5 320 2 900 4 850 

Химия М 2 2 760 4 600 2 506 4 180 
 


